
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 57                        Recife, 30 de março de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 57, terça-feira, 30 de março de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 57, terça-feira, 30 de março de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
DECISO ............................................................................................................................................ 5 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 57, terça-feira, 30 de março de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 255/2021, DE 30 DE MARÇO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.005860/2021-13, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, do(a) servidor(a) EVANDRO JOSE GOMES QUINTINO 
NEVES, matrícula SIAPE nº 2356186, ocupante do cargo de Técnico em 
Eletrotécnica, do(a) Departamento de Logística e Serviços (DELOGS) para 
o(a) Núcleo de Engenharia e Meio Ambiente (NEMAM), com exercício 
no(a) Coordenação de Elétrica, Cabeamento Estruturado e Mecânica 
(CECEM), a partir de 05/04/2021. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 256/2021, DE 30 DE MARÇO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.006234/2021-36, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) Geral dos Cursos de 
Graduação da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, o(a) servidor(a) ANA 
PATRICIA SOUZA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2407131, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação desta 
portaria, conforme Despacho nº 611/2021-GR-UFRPE, de 29/03/2021. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 259/2021, DE 30 DE MARÇO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO,nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.001866/2021-11, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1ºCONCEDER isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na 
Fonte -IRRF, com fundamento no art. 6º, XIV, da Lei nº 7.713/88, no art. 
47, da Lei nº8.541/92, no art. 30, da Lei nº 9.250/95, no art. 1º, da Lei nº 
11.052/04, na alínea ‘b’, doinciso II, do art. 35, do Decreto nº 9.580/18, 
inciso XVII, art. 62 da InstruçãoNormativa/RFB n° 1.500/14, alterada pela 
IN/RFB n° 1.756/17 e Nota Técnica nº4.907/2018-MP, conforme Despacho 
nº 8605/2021-ALP-PROGEPE, de 11/03/2021, ao(à) servidor(a) em tela: 
 

NOME DO(A) PENSIONISTA DELMIRA MARIA DIAS MAGALHÃES 

MATRÍCULA Nº 6416004 

LAUDO MÉDICO PERICIAL Nº 106.786/2020 

EFEITOS FINANCEIROS 
RETROATIVOS A 

13/11/2020 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 
 

PROGEPE 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 279/2021, DE 30 DE MARÇO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002069/2021-43, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JORGE 
FRANCA DE FARIAS JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2782153, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Letras, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 078/2021-CPPD, de 23/03/2021, alterada pela Decisão ad 
referendum nº 081/2021-CPPD, de 29/03/2021, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente, constantes no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
28/10/2018 a 
27/10/2020 

11/02/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 280/2021, DE 30 DE MARÇO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001534/2021-29, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ERIKA 
SURUAGY ASSIS DE FIGUEIREDO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1792544, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 
de Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 079/2021-CPPD, de 23/03/2021, alterada pela Decisão nº 
080/2021-CPPD, de 29/03/2021, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente, constantes no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
09/05/2017 a 
08/05/2019 

22/03/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 281/2021, DE 30 DE MARÇO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017226/2020-71, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JOSE 
DEIBSOM DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1837813, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 57, terça-feira, 30 de março de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Matemática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 082/2021-CPPD, de 29/03/2021, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
20/01/2019 a 
19/01/2021 

20/01/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 282/2021, DE 30 DE MARÇO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001911/2021-20, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LEON 
TARQUINO DA COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1237228, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 083/2021-CPPD, de 29/03/2021,da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo 
mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe D-III) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
22/03/2019 a 
21/03/2021 

22/03/2021 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

DECISO 
 
PORTARIA Nº 29/2021- DECISO, de 30 de março de 2021.  
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 
 
RETIFICAR a PORTARIA Nº 07/2021 - DECISO, de 11 de março de 
2021, publicada no boletim de serviço de edição n° 046, de 12/03/2021, que 
designou os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 
UFRPE, lotados(as) no DECISO: CLÁUDIO MORAIS DE SOUZA 
(presidente), ALESSANDRA UCHÔA SISNANDO, MARIA GILCA 
PINTO XAVIER, TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA SILVA, PAULO 
AFONSO BARBOSA DE BRITO e FELIPE ARRUDA SODRÉ para 
comporem a COMISSÃO DE PLANEJAMENTO do Departamento de 
Ciências Sociais, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 
inalterados: 
 
Onde se lê: 
[...]  
CLÁUDIO MORAIS DE SOUZA (presidente), ALESSANDRA UCHÔA 
SISNANDO, MARIA GILCA PINTO XAVIER, TARCÍSIO AUGUSTO 
ALVES DA SILVA, PAULO AFONSO BARBOSA DE BRITO e FELIPE 
ARRUDA SODRÉ  
[...]  
 
Leia-se: 
[...]  

CLÁUDIO MORAIS DE SOUZA (presidente), ALESSANDRA UCHÔA 
SISNANDO, MARIA GILCA PINTO XAVIER, TARCÍSIO AUGUSTO 
ALVES DA SILVA, PAULO AFONSO BARBOSA DE BRITO, ROSA 
MARIA DE AQUINO e FELIPE ARRUDA SODRÉ  
[...]   
 
A Portaria nº 29/2021  terá efeitos a partir de 11 de março de 2021. 
 
PORTARIA Nº 30/2021- DECISO, de 30 de março de 2021.  
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 
 
RETIFICAR a PORTARIA Nº 06/2021 - DECISO, de 11 de março de 
2021, publicada no boletim de serviço de edição n° 046, de 12/03/2021, que 
designou os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 
UFRPE, lotados(as) no DECISO: JOSÉ CARLOS GOMES MARÇAL 
FILHO (presidente), ANDREA LORENA BUTTO ZARZAR, JOSIAS 
VICENTE DE PAULA JÚNIOR, MAURÍCIO DE SARDÁ FARIA, ROSA 
MARIA DE AQUINO E MARCOS ANDRÉ DE BARROS para comporem 
a COMISSÃO DE PESQUISA do Departamento de Ciências Sociais, nos 
seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados: 
Onde se lê: 
[...]  
JOSÉ CARLOS GOMES MARÇAL FILHO (presidente), ANDREA 
LORENA BUTTO ZARZAR, JOSIAS VICENTE DE PAULA JÚNIOR, 
MAURÍCIO DE SARDÁ FARIA, ROSA MARIA DE AQUINO E 
MARCOS ANDRÉ DE BARROS  
[...]  
 
Leia-se: 
[...]  
JOSÉ CARLOS GOMES MARÇAL FILHO (presidente), ANDREA 
LORENA BUTTO ZARZAR, JOSIAS VICENTE DE PAULA JÚNIOR, 
MAURÍCIO DE SARDÁ FARIA E MARCOS ANDRÉ DE BARROS 
[...]   
 
A Portaria nº 30/2021  terá efeitos a partir de 11 de março de 2021. 
 
 

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva 
SIAPE: 2649215 

Diretor do Departamento de Ciências Sociais 
DECISO - UFRPE 

 
 
 
 
 
 
 


